

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2017**

**06601**

**(APPLICATION ORIENTED COURSE)**

**AED-01 : EXPORT PROCEDURES AND  
DOCUMENTATION**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*(Weightage : 70%)*

---

**Note :** Answer any **four** questions, including question  
no. 8 which is **compulsory**.

---

---

1. Explain the provisions regarding exports under the Foreign Trade Policy of Government of India. 12
2. What do you mean by export sales contract ? Describe the general conditions in export sales contract with suitable examples. 4+8
3. (a) Describe the basic principles of ECGC operation.  
(b) Discuss the procedure for making a claim from ECGC along with the documentation formalities. 6+6

4. State the various methods of receiving payments from the buyers. What are the various steps involved in realising payments under the letter of credit arrangement ? Discuss with suitable examples. 10220 4+8
5. Distinguish between pre-shipment finance and post-shipment finance. Discuss the various pre-shipment finance available to Indian exporters. 5+7
6. Explain the various forms of chartering of the shipping services. 12
7. (a) Describe the responsibilities of the insured under the cargo insurance.
- (b) Discuss the procedure for filing claims under cargo insurance along with the documentation formalities. 6+6
8. Write short notes on any **two** of the following : 2×7=14
- (a) Deemed exports
- (b) Arbitration
- (c) India Trade Promotion Organisation
- (d) Strengthening export marketing effort

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-01 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिसमें प्रश्न सं. 8 शामिल हो, क्योंकि यह अनिवार्य है।

1. भारत सरकार की विदेशी व्यापार नीति के अन्तर्गत निर्यात सम्बन्धी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। 12
2. निर्यात विक्रय अनुबंध से आप क्या समझते हैं ? निर्यात विक्रय अनुबंध में सामान्य शर्तों का उपयुक्त उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए। 4+8
3. (क) निर्यात ऋण गारंटी निगम के संचालन के आधारभूत सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।  
(ख) निर्यात ऋण गारंटी निगम से दावा पेश करने की कार्यविधि की प्रलेखीकरण औपचारिकताओं के साथ चर्चा कीजिए। 6+6

4. क्रेता से माल के भुगतान की प्राप्ति की विभिन्न पद्धतियों का उल्लेख कीजिए । साखपत्र व्यवस्था के अंतर्गत भुगतान प्राप्त करने हेतु विभिन्न चरण क्या हैं ? उपयुक्त उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए । 4+8
5. पोत-लदानपूर्व वित्त और पोत-लदानोत्तर वित्त में अंतर स्पष्ट कीजिए । भारतीय निर्यातकों को उपलब्ध होने वाले विभिन्न प्रकार के पोत-लदानपूर्व वित्त की चर्चा कीजिए । 5+7
6. पोत-परिवहन सेवाओं को चार्टर करने के लिए विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए । 12
7. (क) माल के बीमा के अंतर्गत बीमाकृत के उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए ।  
(ख) माल के बीमा के अंतर्गत दावे पेश करने की कार्यविधि की प्रलेखीकरण औपचारिकताओं के साथ चर्चा कीजिए । 6+6
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×7=14
- (क) समझा गया (deemed) निर्यात  
(ख) मध्यस्थता  
(ग) भारत का व्यापार संवर्धन संगठन  
(घ) निर्यात विपणन प्रयासों को सुदृढ़ करना